*A ipso; et: Hic est (87) Filius meus dilectus. Quia, etiam ad Filium magis spectant quæ allata sunt: sic enim habent: Ut serves mandatum usque ad adventum Domini Jesu Christi, quem adventum suis temporibus ostendet beatus, et solus potens. Manifestum est autem, de Filio potius hæc dici; ipse enim est qui suum ipsius adventum ostendet, cum iterum veniet. Observa igitur, Paulum, ob ejus cum Patre æqualitatem, etiam primam gloriam ipsi attribuere. Ad Romanos autem scribit: Invisibilia (88) enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: et sempiterna ejus virtus, ac deitas. Ne hæc quidem ad eum pertinent qui factus sit: dum enim Conditor conditus seu factus (89) concipitur, ipsius æternitas ac deitas, id est ea deitas quæ uno eodemque semper modo se habet (90), non deprehenditur. Ad Philippenses 74 autem: Qui cum (91) in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipientis. Quid in hæc æqualitate invenitur inæquale? Nec enim rapuit, inquit, non aliunde accepit ut esset natura Deo et Patri æqualis. Et sane qui non ab alio exinanitus est, sed semetipsum exinanivit, is seipsum ostendit Dominum esse propria auctoritate agentem (92) simul et æternum. Si enim in forma servi factus est, indubitate, antequam hoc fieret, inter creaturas non numerabatur; sed in libera erat natura Patris: et quoniam fieri non poterat ut aspiceretur, condescendit immutabiliter ac realiter usque ad formam servi, et famuli molestias repulit, et lætioris vitæ initium dedit: unde et qui ab æterno erat, agnitus est. Alia vero quæ iisdem Philippensibus (93) scripta sunt, Filium una cum proprio Patre dignitate præcellentem et superiorum declarare, quantum nostra fert inscitia, jam antea in septimo capitulo (94) a me dictum fuit. Nihil autem prohibet quominus hoc ex Veteri etiam Scriptura probemus: divinum enim sermonem obiter ac negligenter tractare nefas est. Ait ergo apud Isaiam Deus: Neomenias (95) vestras et*

(87) *Hic est.* Matth. iii, 17, et xvii, 5.

(88) *Invisibilia.* Rom. i, 20. Græca ed. pro θεότης habet θεϊότης. Vide segm. 11 a et 114 a, ubi legendum omnino esse vult θεϊότης.

(89) *Factus.* Lego γενητόν pro γεννητόν.

(90) *Modo se habet.* Lego κατὰ ταυτὰ pro κατὰ ταυτὰ, quod mendosum est. Hæc porro locutio, ἡ αἰεὶ καὶ κατὰ ταυτὰ ἔχουσα, aut τὸ κατὰ ταυτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχον, Platonica est: ac sæpius a Platone tunc potissimum adhibetur, cum de divinitate sermonem habet, ut videre licet in *Timæo*, et alibi. Cum vero *deitatem* sic loquens excludit Didymus, quam Filio tribuebant Arianii.

(91) *Qui cum.* Philipp. ii, 6 et 7. Codex Φιλιππησίους. Græca editio, τὸ εἶναι.

(92) *Agentem.* De voce αὐθέντης, vide Thomam Magistrum pag. 205, in voce δεσποτεία, et quæ ibi adducta sunt.

(93) *Philippensibus.* Lego Φιλιππησίους, pro Φιλιππησίους.

(94) *In VII capitulo.* Quidam septimi κεφαλαίου nomine intelligat, non omnino exploratum

mihī est. Quater duntaxat in iis quæ supersunt capitibus Epistolam ad Philippenses scriptam allegavit hæcenus Didymus: nimirum cap. 25, segm. 29, cap. 16, segm. 17, cap. 15, segm. 11, et cap. 7, segm. 1. Porro tria priora ex hisce capitibus sane non respicit: ut enim alias omittam conjecturas, credibile non est, tantam in numero mutationem a librario factam esse. Reliquum ergo esset ut illud indicaret, quod caput 7 inscriptissimum: præsertim cum ibi locus ex ea epistola afferatur, etsi nullum peculiare ex illo argumentum deducat Didymus. Sed utrum illud caput revera præ oculis ipse habuerit, lector judicet. Mibi quidem illud etiam verisimile videtur, quemadmodum libri tertii caput alterum quinque et quinquaginta habet κεφάλαια, hoc est capita, seu capitula potius, nempe argumenta; ita in libro primo post præcæmium caput exstitisse, quo multa hujusmodi κεφάλαια, seu capitula continerentur: ac septimum ex iis sic allegari. Vide notas pag. 82.

(95) *Neomenias.* Isa. i, 14-16 Plura omittit intermedia. Græca editio: καὶ ἐὰν πληθύνῃτε τὴν δεῖν

*Sabbata, et festivitates vestras odit anima mea : facti estis mihi in satietatem ; non amplius remittam peccata vestra ; et si impleveritis orationem, non exaudiam vos ; manus enim vestrae sanguine plenas sunt ; lavamini, mundi efficiamini, auferte peccata vestra ab animabus vestris. Vides ergo et benignitate praeveniri minas, quatenus etsi nondum reconciliatus, nescit tamen diutius irasci, aut potius nescit omnino irasci ; et ipsum eorum festivitates, id est cultum, odisse, utpote ad perfectissimam (96) Dei cognitionem non pertingentem. 75 Jubet autem eos baptizari, ut juxta statutam a Domino baptismi formulam fidem recipiant. Sed alibi quoque fidem nostram Paulus confirmavit, cum expresse dixit, atque exclamavit, Filium non habere majorem se. Cum enim Deus in Genesi dixisset Abrahamo : *Filium (97) tuum offer mihi in sacrificium, idque sine cunctatione faceret Abrahamus, ac manum ense armatum (98) jamjam in filium illaturus esset, vocavit eum angelus Domini, et ait : Abraham (99), ne injicias manum tuam in puerulum, neque ipsi feceris quidquam mali (1) ; nunc enim cognovi, quod tu times Deum, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me. Deinde cum Isaaci loco aries ad sacrificandum inventus esset, ac sacrificium, spectato quidem animo, per puerum, spectata vero inactione, per arietem, jam peregisset Abrahamus, Vocavit (2) ipsam, inquit Scriptura, iterum angelus Domini de caelo dicens : Per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti rem (3) [hanc], et non pepercisti filio tuo dilecto propter me : nisi (4) benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo semen tuum sicut stellae caeli, et arenam maris (5), et benedicentur in te omnes gentes, quia obedisti voci meae. Angelus autem ille nec Pater erat, nec vero minister aliquis : minister enim neque jurat per semetipsum, neque benedicit, nec dicere potest : Non pepercisti filio tuo dilecto propter me, neque sacrificium Deo oblatum audet prohibere, neque vicissim potestatem habet illud acceptandi. Sed qui sacrificium exposcebat, unigenitus Deus Verbum erat, qui Abrahamo etiam unigenitum largitus fuerat, ut interpretatur Paulus, cum ita scribit ad Hebraeos : *Abraham (6) namque promittens Deus (quae et promisit, et fecit), quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per se-***